БАШKОРТОСТАН        РЕСПУБЛИКАҺЫ

БƏЛƏБƏЙ  РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫНЫҢ

АННОВКА  АУЫЛ  СОВЕТЫ
 БИЛƏМƏҺЕ ХАКИМИƏТЕ

452027 Анновка ауылы, Совет урамы, 15 й.

Тел. 2-42-37.
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АННОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

452027 с.Анновка, ул.Советская, 15.

Тел. 2-42-37

          КАРАР                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» декабрь  2013 й.                   №66                   «06»декабря  2013 г.

О назначении лиц, ответственных за осуществление обмена
Электронными документами при предоставлении
государственных и муниципальных услуг

Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010г. 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановления Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 г. № 697
«О единой системе межведомственного электронного взаимодействия», Постановления Правительства Республики Башкортостан от 24.10.2011г. № 366 «О системе межведомственного электронного взаимодействия Республики Башкортостан»,  а также в целях организации работы системы межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг на территории сельского поселения Анновский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наделить правом электронной цифровой подписи при обмене электронными документами (далее – ЭД) в целях осуществления межведомственного взаимодействия при предоставлении  государственных и муниципальных услуг (далее – услуг), должностных лиц согласно прилагаемому списку (Приложение 1).

2. Возложить функции и обязанности оператора автоматизированного рабочего места (далее – АРМ) обмена ЭД по обеспечению телекоммуникационного взаимодействия при предоставлении услуг на лиц, согласно прилагаемому списку (Приложение 2).

3. Возложить функции и обязанности администратора обмена ЭД по организации, обеспечению и контролю мероприятий по защите информации при предоставлении услуг на управляющего делами Администрации сельского поселения Анновский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан Д.У.Шакирову.

4. Возложить на вышеуказанных лиц персональную ответственность за:

- сохранение в тайне конфиденциальной информации, ставшей им известной в процессе обмена ЭД с использованием электронной цифровой подписи;
- сохранение в тайне закрытых ключей электронной цифровой подписи и иной ключевой информации;
- соблюдение правил эксплуатации средств АРМ обмена ЭД и средств электронной цифровой подписи.
5. Администратору обмена ЭД провести инструктаж и ознакомить вышеуказанных лиц под роспись с утвержденными Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 25.01.2008г. N 11:

- Положением о порядке организации выдачи и отзыва сертификатов ключей электронных цифровых подписей уполномоченных лиц исполнительных органов государственной власти Республики Башкортостан,
- Правилами организации электронного документооборота исполнительных органов государственной власти Республики Башкортостан с использованием электронной цифровой подписи,
- Инструкцией по защите информации при электронном документообороте исполнительных органов государственной власти Республики Башкортостан,

- Порядком разрешения конфликтных ситуаций, возникающих при электронном документообороте исполнительных органов государственной власти Республики Башкортостан.
6. Создать рабочую группу по внедрению системы межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении услуг (далее - СМЭВ) в составе согласно Приложению № 3.

7. Рабочей группе по внедрению СМЭВ:

7.1. Организовать проверку:

- готовности программно-технических средств обмена ЭД, в том числе средств защиты информации АРМ обмена ЭД;
- наличия нормативной и иной документации, регламентирующей обмен ЭД и использование средств АРМ обмена ЭД;
- подготовленности администратора обмена ЭД и операторов АРМ обмена ЭД, а также уполномоченных лиц, указанных в пунктах 1 - 3 настоящего постановления к работе в СМЭВ.
7.2. Подтвердить готовность к обмену ЭД, подписанными электронной цифровой подписью, в режиме межведомственного взаимодействия при предоставлении услуг соответствующим Актом.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                               Р.Р.Хайретдинов

                                                                   Приложение № 1

к постановлению Главы сельского поселения
Анновский сельсовет

муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан

от «___» _____________ 20___ года № ____
Список лиц, наделенных  правом электронной цифровой подписи

при обмене электронными документами

в целях осуществления межведомственного взаимодействия

при предоставлении государственных и муниципальных услуг

	№
	Ф.И.О.
	Должность, подразделение
	Типы электронных документов

	1.
	Шакирова Диляра Ульфатовна
	Управляющий делами ельского поселения Анновский сельсовет муниципального района  Белебеевский район Республики Башкортостан

	электронные документы для СМЭВ

Приложение № 2

к постановлению Главы сельского поселения

Анновский сельсовет

муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан

от «___» _____________ 20___ года № ____
Список лиц, на которых возлагаются функции и обязанности

оператора АРМ обмена ЭД по обеспечению
телекоммуникационного взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг
	№
	Ф.И.О.
	Должность,  подразделение

	1.
	Шакирова Диляра Ульфатовна
	Управляющий делами Администрации сельского поселения Анновский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан

Приложение № 3

к постановлению Главы сельского поселения

Анновский сельсовет

муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан

                                                                                    от «___» _____________ 20___ года № ____
Состав

рабочей группы по внедрению системы

межведомственного электронного взаимодействия

при предоставлении государственных и муниципальных услуг
	Хайретдинов Рашит Равилевич
	- глава сельского поселения Анновский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, руководитель группы;

	Шангаряева Халида Рашидовна
	- главный бухгалтер Администрации сельского поселения Анновский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан;

	Шакирова Диляра Ульфатовна
	- управляющий делами Администрации сельского поселения Анновский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, секретарь рабочей группы.

Управляющий делами                                                                 Д.У.Шакирова